
REGISTRO GENERALE N. 2786 del 30/10/2023 

 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
 

RIPARTIZIONE TERZA 

 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2786 del 30/10/2023 

 DETERMINAZIONE N. 595 del 27/10/2023 
PROPOSTA N. 3601 del 24/10/2023 
 
OGGETTO: Progetto "Vicinanza" presentato dall'Associazione Turistica Pro Loco Massafra, nell'ambito 

dell'Avviso Pubblico Regionale  “Puglia Capitale Sociale 3.0”. liquidazione quota di 
cofinanziamento. CIG  Z283A4D9D4. 

 
RELAZIONE ISTRUTTORIA 

LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

nominato ai sensi degli art. 5 e 6 della L. n. 241/1990, con nota prot. 16239 del 29/05/2012, 

Richiamati i seguenti atti di programmazione finanziaria dell’ente: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 20/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 27/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025; 

- la delibera di Giunta Comunale n. 148 del 11/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2023/2025, nonché assegnate le risorse ai 

responsabili dei servizi per il conseguimento degli stessi. 

 

Richiamati: 

− l’art. 3 del D. Lgs. 267/2000, di approvazione del T.U.E.L. che al secondo comma prevede che “il 

Comune è l’ente locale che rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo 

sviluppo”;  

− l’art. 13 del succitato decreto legislativo, che al 1° comma prevede “spettano al Comune tutte le 

funzioni amministrative che riguardano la popolazione ed il territorio comunale, precipuamente nei 

settori organici dei servizi alla persona e alla comunità, dell’assetto ed utilizzazione del territorio e 

dello sviluppo economico, salvo quanto non sia espressamente attribuito ad altri soggetti dalla legge 

statale o regionale, secondo le rispettive competenze”. 

 

Considerato che l’Amministrazione Comunale sostiene e valorizza, nel rispetto del principio di sussidiarietà 

orizzontale di cui all’art.118 della Costituzione, ogni autonoma iniziativa di interesse pubblico promossa da 

cittadini singoli e associati. 

 

Premesso: 

− che la Regione Puglia, in attuazione della D.G.R. n. 524 del 29/03/2021 e D.G.R. n. 1122 del 

07/07/2021, con Determinazione n. 5 del 19 ottobre 2021 del Dirigente Sezione Benessere Sociale, 

Innovazione e Sussidiarietà, approvava l’Avviso pubblico denominato “Puglia Capitale Sociale 3.0” 

diretto a sostenere progetti e iniziative per l’implementazione di attività di interesse generale, rivolto 

alle Organizzazioni di Volontariato, alle Associazioni di Promozione Sociale iscritte nei rispettivi 

registri regionali; 

− che il citato Avviso puntava sulla capacità delle organizzazioni di terzo settore di produrre capitale 

sociale adottando modalità innovative nelle comunità di appartenenza, pertanto i progetti dovevano 

prevedere azioni e interventi di cittadinanza attiva nei quali fosse chiaramente esplicitato il valore 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2786 del 30/10/2023 

sociale e il carattere innovativo delle iniziative proposte, sia rispetto alle opportunità di 

consolidamento delle organizzazioni proponenti, sia rispetto all’impatto sociale nelle comunità di 

appartenenza, 

− che secondo le modalità previste dall’Avviso “Puglia Capitale Sociale 3.0”, l’Associazione Turistica 

Pro Loco Città di Massafra, proponeva alla Regione Puglia la proposta progettuale “Vicinanza”, 
nella linea di finanziamento A del bando; 

− che il concept design di progetto, basato sul concetto dl nuova “Vicinanza” era suddiviso in 3 fasi: 

lo scavo, gli ingressi, la coabitazione e in 9 attività, da svolgersi nel periodo compreso tra la data di 

sottoscrizione degli eventuali disciplinari di finanziamento e la fine del diciottesimo mese seguente 

e  rispondeva all'obiettivo generale di rendere le città e gli insediamenti umani inclusivi, sicuri, 

duraturi e sostenibili, intraprendendo percorsi, per la popolazione di ogni età diretti a rafforzare 

l'educazione alla cittadinanza attiva e consapevole, al senso civico, alla legalità, alla responsabilità 

sociale e alle relazioni di reciprocità (Agenda 2030); 

− che pertanto, considerate le finalità della proposta progettuale, il Sindaco aderiva al progetto 

“Vicinanza” in qualità di Partner; 

− che in data 24/11/2022, la Regione Puglia comunicava all’Associazione Turistica Pro Loco Città di 

Massafra, l’ammissibilità della proposta progettuale “Vicinanza” e che pertanto occorreva dare 

attuazione all'esecuzione materiale del programma di lavoro previsto nel progetto procedendo anche 

alla suddivisione delle competenze di pertinenza di questo Ente in quanto “Soggetto partner”; 

− che l’importo complessivo del progetto pari ad € 40.000,00 era cofinanziato dalla Regione Puglia per 

€ 36.000,00 ed per € 4.000,00 quale cofinanziamento apportato dal soggetto proponente e dai 

partner. 

 

Premesso inoltre: 

− che con Delibera G. C. n. 60 del 07/03/2023, questa Amministrazione Comunale, ritenenendo valida 

la proposta progettuale, "Vicinanza", presentata alla Regione Puglia dall’Associazione Turistica Pro 

Loco Città di Massafra ai sensi dell'Avviso “Puglia Capitale Sociale 3.0”, approvava l’adesione di 

questo Ente in qualità di Soggetto Partner e concedeva a titolo di cofinanziamento, l’importo di € 

1.000,00, oltre all’utilizzo delle aree da impiegare per lo svolgimento dell’attività progettuale (Piazza 

dei Martiri, piazza Corsica, Terrazzamenti nella Gravina San Marco, Piazza Largo Santa Guida,); 

− con lo stesso atto assegnava al Dirigente della 3° Ripartizione l’importo di € 1.000,00, stanziato alla 

Mis/Prog.07.01.1.03 P. dei Conti 1.03.01.02.000 Cap. 4115, del Bilancio 2023 demandando allo 

stesso l’attuazione di tutti gli adempimenti amministrativi connessi e consequenziali alla volontà 

espressa in Delibera, quali l’assunzione dell’impegno di  spesa,  nonché  la  liquidazione,  ai sensi 

dell’art. 183, comma 9 e art. 184 del D. Lgs. 267/2000; 

− che con Determina registro generale n. 702 del 14/03/2023, il Dirigente della 3^ Ripartizione 

impegnava in favore dall’Associazione Turistica Pro Loco Città di Massafra l’importo di € 1.000,00 
con imputazione alla Mis/Prog.07.01.1.03 P. dei Conti 1.03.01.02.000 Cap. 4115, del Bilancio 2023, 

“Spese diverse per servizi turistici"; 

− che ai sensi dell’art.7, comma 4, del D. L. 187/2010, si acquisiva, ai fini della tracciabilità dei flussi 

finanziari – assegnato dall’Autorità di Vigilanza  sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture – 

il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): Z283A4D9D4. 

 

Per quanto dianzi premesso, rilevato: 

− che in data  21/10/2023, prot. n. 49889 l’Associazione Turistica Pro Loco Città di Massafra ha 

inviato la fattura elettronica FATTPA 3_23  del 17/10/2023 di € 1.000,00, IVA esente, ad oggetto 

“Progetto “Vicinanza” presentato dall’Associazione Turistica Pro Loco Città di Massafra, 

nell’ambito dell'Avviso “Puglia Capitale Sociale 3.0”. Quota di cofinanziamento. CIG 

Z283A4D9D4”; 

− che con nota prot. n. 50419 del 24/10/2023, l’Associazione Turistica Pro Loco Città di Massafra ha 

inviato una Relazione dettagliata delle attività realizzate nell’ambito del progetto de quo, nel primo 

semestre. 

 

Preso atto che nella Relazione prodotta l’Associazione Turistica Pro Loco Città di Massafra ha evidenziato 

le attività previste nel progetto realizzate nei primi sei mesi (aprile/settembre), tra cui la prima fase, quella 

dello "scavo" mediante workshop e laboratori partecipati; le attività laboratoriali "Orti urbani e beni 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2786 del 30/10/2023 

comuni", volte ad avvicinare i partecipanti, alla tutela della terra mediante la creazione di un piccolo orticello 

nella Gravina San Marco. 

 

Acquisiti, agli atti di ufficio: 

− il DURC dell’Associazione Turistica Pro Loco Città di Massafra, protocollo INPS_36846607, con 

scadenza validità al 07/11/2023, che risulta REGOLARE; 

− la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari, art.3 della L.136/2010 

− la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi dell'art. 53 comma 16 ter del D.Lgs 165/2001 

in ottemperanza all'art. 17 del PTPC 2016-2018 di questo Ente. 

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241 e del codice Etico e Comportamentale del 

Comune di Massafra,  per il presente provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure 

potenziale, per il Responsabile del Procedimento e per chi lo adotta. 

 

Visto il D. Lgs del 18.08.2000, n.267. 

Stante quanto sopra, fermo restando che quanto in narrativa deve considerarsi parte integrante e 

sostanziale, il sottoscritto responsabile del procedimento, attesta per i profili di propria competenza, la 

regolarità del procedimento amministrativo svolto e rinvia per competenza al Dirigente. 

                                                                                                     

                                                                                 F.to Il Funzionario Responsabile del Procedimento  

                                                                                                         Angela Brunella BRUNO  

 

  

 

IL DIRIGENTE 

Verificata, acquisita e fatta propria la relazione istruttoria, anche per quanto concerne le 

consequenziali risultanze. 

Ritenuto di dover dare esecuzione al provvedimento di spesa mediante bonifico bancario sul conto corrente 

dedicato, come indicato dal creditore ai sensi dell'art. 3, comma 7, della legge 136/2010: 

− sulla base della documentazione pervenuta, idonea a comprovare il diritto del creditore;  

− a seguito del riscontro operato sulla regolarità del servizio e sulla rispondenza dello stesso ai requisiti 

quantitativi e qualitativi, ai termini e alle condizioni pattuite idonea a comprovare il diritto del 

creditore. 

 

Visto l'art. 6 bis della L.241/90 e il codice Etico e Comportamentale del Comune di Massafra e dichiarando 

di non trovarsi in condizioni di conflitto di interessi anche potenziale in merito all' adozione del presente 

provvedimento. 

Visti: 

− il D. Lgs. 267/2000; 

− lo Statuto Comunale; 

− la deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 20/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025; 

− la deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 27/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 

stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025); 

− la delibera di Giunta Comunale n. 148 del 11/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2023/2025, nonché assegnate le risorse ai 

responsabili dei servizi per il conseguimento degli stessi; 

− il D. Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 

4/2); 

− a deliberazione di G.C. nr. 528/08; 

− il vigente regolamento comunale di contabilità e lo Statuto Comunale 

− l’art. 184 del D. L.vo n.267/2000. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2786 del 30/10/2023 

Ritenuta la propria competenza in forza del TUEEL; 

 

DETERMINA 

1.  che quanto su esposto dal responsabile del procedimento è parte integrante ed essenziale del 

presente   disposto; 

2.  di fare proprie tutte le risultanze dell’istruttoria svolta dal responsabile del procedimento; 

 

3.  di dare atto che con Delibera G. C. n. 60 del 07/03/2023, questa Amministrazione Comunale, ha ritenuto 

valida la proposta progettuale, "Vicinanza", presentata alla Regione Puglia dall’Associazione Turistica 

Pro Loco Città di Massafra ai sensi dell'Avviso “Puglia Capitale Sociale 3.0”, approvando l’adesione di 

questo Ente in qualità di Soggetto Partner, concedendo a titolo di cofinanziamento, l’importo di € 

1.000,00 e l’utilizzo delle aree da impiegare per lo svolgimento dell’attività progettuale (Piazza dei 

Martiri, piazza Corsica, Terrazzamenti nella Gravina San Marco, Piazza Largo Santa Guida); 

 

4.  di dare atto che l’Associazione Turistica Pro Loco Città di Massafra, giusta relazione prodotta, ha attuato 

e completato nel semestre aprile/settembre, alcune delle attività previste nella proposta progettuale 

"Vicinanza” tra cui: la prima fase, quella dello "scavo" mediante workshop e laboratori partecipati; le 

attività laboratoriali "Orti urbani e beni comuni", volte ad avvicinare i partecipanti, alla tutela della terra 

mediante la creazione di un piccolo orticello nella Gravina San Marco, dando atto altresì che le attività 

termineranno nel mese di giugno 2024; 

5. di liquidare e pagare, per le motivazioni esposte in narrativa, l’importo di cofinanziamento di € 1.000,00 

in favore dell’Associazione Turistica Pro Loco Città di Massafra APS, con sede in Via B. Da Massafra, 

81 - CP.IVA --OMISSIS-- - C.F. --OMISSIS--, a saldo della fattura elettronica FATTPA 3_23 del 

17/10/2023, acquisita al prot. n. 49889 del 21/10/2023, mediante accredito sul CC n. -------------------------

-------------------------------------------------------OMISSIS------------------------------------------------------------

-------------------, ai sensi della legge 136/2010; 

 

6. di dare atto che l'importo di € 1.000,00, risulta impegnato con Determina n. 702/2023, alla 

Mis/Prog.07.01.1.03 P. dei Conti 1.03.01.02.000 Cap. 4115, del Bilancio 2023, “Spese diverse per servizi 

turistici", in favore dell’Associazione Turistica Pro Loco Città di Massafra APS, con sede in Via B. Da 

Massafra, 81 - CP.IVA --OMISSIS-- - C.F---OMISSIS---; 

 

7.  di dare atto che la situazione contabile è la seguente: 

CAPITOLO 

Bilancio 2023 

N. 

IMPEGNO 

IMPORTO 

IMPEGNATO 

LIQUIDATO 

CON 

PRECEDENTI 

ATTI 

LIQUIDATO 

CON PRESENTE 

ATTO 

ECONOMIE 

RICONOSCIUTE 

CON IL 

PRESENTE 

ATTO 

RESIDUO DA 

RIPORTARE 

4115/0 2023/673/1 € 1.000,00 // € 1.000,00 // // 

 

 

8. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 

finanza pubblica; 

 

9. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2786 del 30/10/2023 

regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

10. di dare atto 

a) che è stato acquisito il CIG: Z283A4D9D4; 

b) che ai sensi dell’Art. 6 bis L 241/90 e del Codice Etico Comportamentale del Comune di Massafra, 

non sussistono conflitti d' interesse con il soggetto beneficiario di cui al presente provvedimento, 

 

11. di trasmettere al Servizio Finanziario il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, 

per l'emissione del relativo mandato di pagamento da effettuarsi mediante accredito sul CC n. --------------

------------------------------------------------------------------OMISSIS-------------------------------------------------

------------------------------, così come indicato dal creditore ai sensi dell'art. 3, comma 7, della legge 

136/2010; 

 

12. che in relazione a quanto disposto dal Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, si attesta che il presente 

provvedimento è soggetto agli obblighi di amministrazione aperta di cui alla citata disposizione e che le 

relative informazioni sono state pubblicate sul sito istituzionale dell'ente, nell'apposita sezione di 

Ammirazione Trasparente al n 282/2023; 

 

13. di dare atto, che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio on-line di questo Ente 

 

                                                                                                                                         IL DIRIGENTE  

(Ing. Giuseppe IANNUCCI) 

 

 

   

 

 

 
 

         

 
Avvertenze 

 

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente provvedimento è 

ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale autoannullamento 

nell'esercizio dei poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 

104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 

104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e 

concorsi di progettazione  e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici 

lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione 

del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del 

provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71 

                        



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2786 del 30/10/2023 

 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 3601 del 24/10/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  IANNUCCI GIUSEPPE in data 27/10/2023 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 3601 
del 24/10/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 
 
Dati contabili: 

LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo 

2023 5911 1 673 --------- OMISSIS --------- 1.000,00 
 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  IANNUCCI GIUSEPPE il 30/10/2023. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3821 
 

Il 30/10/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 2786 del 30/10/2023 con 
oggetto 
Progetto "Vicinanza" presentato dall'Associazione Turistica Pro Loco Massafra, nell'ambito dell'Avviso 
Pubblico Regionale  “Puglia Capitale Sociale 3.0”. liquidazione quota di cofinanziamento. CIG  
Z283A4D9D4. 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  MAGGI FRANCESCO il 30/10/20231 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


